quadros permanentes da Administração Pública, serão nomeados por 

ato do Chefe do Poder Executivo. 

§ 2º. No caso de processo licitatório na modalidade pregão, o agente de 

contratação atuará como pregoeiro. 

Art. 3º. A título de gratificação será pago ao servidor o valor 

correspondente a: 

I – R$ 1.850,00 (um mil, oitocentos e cinquenta reais) aos Agentes de 

Contratação.  

II – R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais) aos integrantes da equipe de 

apoio. 

Parágrafo único. Caso o servidor seja nomeado ou designado 

simultaneamente como agente de contratação, equipe de apoio ou 

comissão de contratação, deverá optar sob qual atividade deseja 

perceber a gratificação referida na presente Lei, sendo vedada a